flammes, » semble en contradiction avec le récit de Daniel, qui affirme que, sur sa sentence, le peuple les lapida, tandis que nous lisons ici que le roi de Babylone les fit périr dans les flammes. Aussi la plupart des Juifs et presque tous repoussent-ils la première version comme une fable et ne la lisent-ils pas dans leurs synagogues. Comment se pouvait-il faire, disent-ils, que des captifs eussent le pouvoir de lapider leurs princes et leurs prophètes? Ils affirment que la vérité est comme l'écrivit Jérémie, que les vieillards furent sans doute convaincus de crimes par Daniel, mais que la sentence fut prononcée contre eux par le roi de Babylone qui, en tant que vainqueur et maître, avait tout pouvoir sur les captifs.

Qu'ils sont nombreux ceux de notre troupeau qui, comme Achab et Sédécias, prophétisent le mensonge au nom du Seigneur, sont en délire dans Israël et souillent les femmes de leurs concitoyens, de ceux qui sont nés dans la même ville qu'eux, l'Eglise! Le vrai Nabuchodonosor les consumera dans les flammes du péché, selon la parole du prophète Osée : « Ils sont tous adultères, semblables à un four où l'on a porté la flamme. » *Ose. vii, 4.* Heureux celui qui a pris le joug dès l'adolescence, et qui s'assied solitaire, parce qu'il est plein d'amertume, et qui peut s'écrier avec David : « Je ne me suis point assis

dex et testis, dicit Dominus. » *Jerem. xxix, 2 et seqq.* Aiunt Hebræi hos esse presbyteros, qui fecerint stultitiam in Israel, et mœchati sunt uxores civium suorum, quorum uni loquitur Daniel : « Inveterate dierum malorum; » et alteri : « Semen Channan, et non Juda, species decepit te, et concupiscentia subvertit cor tuum. Sic faciebatis filiabus Israel, et illæ metuentes loquebantur vobiscum; sed non filia Juda sustinuit iniquitatem vestram. » *Dan. xiii, 52, 56, 57.* Quodque Propheta nunc loquitur : « Et locuti sunt verbum in nomine meo mendaciter, quod non mandavi eis, » illud significari putant, quod miseras mulierculas quæ circumferantur omni vento doctrinæ, sic deceperint, quo dicerent eis, quia de tribu erant Juda, Christum de suo semine esse generandum; quæ illectæ cupidinæ præbebant corpora sua, quasi matres futuræ Christi. Sed illud quod in præsentiarum dicitur : « Quos frixit rex Babylonis in igne, » videtur Danielis historiæ contraire. Ille enim asserit eos ad sententiam Danielis a populo esse lapidatos; hic vero scriptum est, quod frixerit eos rex Babylonis in igne. Unde et a plerisque ac pene omnibus Hebræis, ipsa quasi fabula non recipitur, nec

legitur in synagogis eorum. Qui enim, inquiunt, fieri poterat, ut captivi lapidandi principes et prophetas suos haberent potestatem? Et magis hoc esse verum affirmant, quod scribit Jeremias, convictos quidem esse presbyteros a Daniele, sed latam in eos sententiam a rege Babylonis, qui in captivos, ut victor et dominus, habebat imperium.

Quanti et de nostro grege similes Achab et Sedeciæ, prophetant in nomine Domini mendacium, et faciunt stultitiam in Israel, et mœchantur uxores civium suorum, qui in eadem Ecclesiæ sunt urbe generati! quos verus Nabuchodonosor friget in igne peccati dicente Osæ propheta : « Omnes adulterantes quasi clibanus succensus a coquente. » *Osee vii, 4.* Felix qui tollit jugum ab adolescentia sua, et sedet solus, quia amaritudinæ repletus est; potestque dicere cum David : « Non sedi in consilio malignantium, et cum iniqua gerentibus non introibo. » *Psal. xxv, 4.* Quodque intulit nunc Propheta : « Ego sum iudex et testis, dicit Dominus, » hunc habet sensum : Hæc quæ dico de duobus pseudoprophetis, qui loquantur verbum in nomine meo mendaciter, quod non mandaveram eis, nequaquam opinione cognovi; sed ipse scio vera esse,

dans l'assemblée et je n'entrerais point dans le lieu où sont ceux qui commettent l'iniquité. » *Psaln.* xxv, 4. Quant à cette sentence de la prophétie : « Je suis juge et témoin, dit le Seigneur, » en voici le sens : Ce que j'affirme au sujet de ces deux faux prophètes qui disent faussement en mon nom ce que je ne leur ai point ordonné, je ne le tiens pas de la renommée, mais j'en sais la vérité par moi-même à qui personne ne peut se cacher et dont nul ne peut fuir le jugement infaillible.

« Et tu diras à Séméias Néélamite. » Ce qui suit : « Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Parce que tu as envoyé des lettres en ton nom à tout le peuple qui est dans Jérusalem, » ne se trouve pas dans les Septante, dont la version reprend le texte hébreu à ces mots : « Et à Sophonie, fils de Masias, prêtre, et à tous les prêtres, disant : Le Seigneur t'a établi pontife en la place du pontife Joiada, afin que tu commandes dans la maison du Seigneur à tout homme qui prophétise par une fureur soudaine, et que tu le jettes en prison et dans les fers, » *Jerem.* xxix, 24 *et seqq.* μόχλον traduit Symmaque, au lieu qu'Aquila rapporte simplement le mot hébreu SINAC.

« Et maintenant pourquoi n'avez-vous pas châtié Jérémie d'Anathoth qui vous prophétise et qui nous a envoyé à Babylone disant : Les temps seront longs, bâtissez des maisons et ha-

bitez-les, plantez des jardins et mangez-en les fruits? Sophonie prêtre lut donc cette lettre à Jérémie prophète. » *Jerem.* xxix, 27 *et seqq.* Séméias, du lieu de Néélamite, nom qui veut dire torrent, avait été emmené à Babylone avec le roi Jéchonias et prophétisait faussement au peuple qu'il retournerait bientôt à Jérusalem. Il fut un faux prophète, les paroles suivantes de Jérémie le prouvent : « Voici ce que le Seigneur dit à Séméias Néélamite : Parce que Séméias vous a prophétisé, et je ne l'avais pas envoyé. » Lors donc que Jérémie eut envoyé à ceux qui étaient à Babylone une lettre qui portait : « Bâtissez des maisons et habitez-les, plantez des jardins et mangez-en les fruits, prenez des femmes et engendrez des enfants... Que les prophètes et les devins qui sont au milieu de vous ne vous trompent pas,... parce qu'ils vous prophétisent faussement en mon nom, dit le Seigneur, et que je ne les ai point envoyés. » Séméias comprenant qu'il était visé sous la dénomination générale de faux prophète, envoya une lettre à Jérusalem, au prêtre Sophonie, fils de Maasias, et aux autres prêtres, contre Jérémie, demandant pour quoi celui-ci n'était pas châtié par Sophonie, dont la charge était de discerner entre les prophètes ceux qui parlent d'après l'Esprit Saint des imposteurs, et qu'il fût jeté en prison pour y expier son mensonge et être mis dans l'impossibilité de tromper le peuple à l'avenir. Joiada

quem celare nemo potest, nec effugere mei iudicii veritatem.

« Et ad Semeiam Neelamitem dices. » Et quod sequitur : « Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Pro eo quod misisti in nomine tuo libros ad omnem populum qui est in Jerusalem, » in LXX non habetur. Rursumque addidit de suo : « Non misi te in nomine meo. » Et consequenter juxta ordinem : « Et ad Sophoniam filium Maasie sacerdotem. » Et iterum de Hebræo : « Et ad omnes sacerdotes. » Ac deinde historia textitur : « Dominus dedit te sacerdotem pro Joiade sacerdote, ut sis dux » sive « præceptor et episcopus in domo Domini super omnium virum arreptitium et prophetantem, ut mittas eum in nervum et in carcerem » sive « in custodiam et in cataracten, » *Jerem.* xxix, 24 *et seqq.* quem Symmachus μόχλον, Aquila ipsum verbum Hebraicum posuit SINAC.

« Et nunc quare non increpuisti Jeremiam Anathothiten, qui prophetat vobis? Quia super hoc misit ad nos in Babylonem, dicens : Longum est, ædificate domos et habitate, et plantate hortos et comedite fructus

eorum. Legit ergo Sophonias sacerdos librum istum in auribus Jeremie prophetæ, » *Jerem.* xxix, 27 *et seqq.* Semeias de loco « Neelami, » qui interpretatur « torrens, » cum rege Jechonia ductus fuerat in Babylonem, et prophetabat populo mendaciter, eo quod celeriter essent in Jerusalem reversuri. Fuisse autem eum pseudopphetam, sequentia Jeremie verba demonstrant : « Hæc dicit Dominus ad Semeiam Neelamitem : Pro eo quod prophetavit vobis Semeias, et ego non misi eum. » Quia igitur Jeremias ad eos, qui erant in Babylone, litteras miserat dicens : « Ædificate domos et habitate, plantate hortos et comedite fructus eorum, accipite uxores et generate filios; » et post alia junxerat : « Non vos seducant Prophetæ vestri qui sunt in medio vestri et divini vestri; » ac deinde : « Quia isti falso prophetant vobis in nomine meo, et non misi eos, dicit Dominus, » intelligens Semeias sub communi nomine pseudopphetarum contra serscriptum, mittit litteras Jerusalem ad Sophoniam filium Maasie sacerdotem et ad reliquos sacerdotes contra Jeremiam, quare non increpetur a Sophonia sacerdote, cujus officium est discer-